
 

Eisenbahnfreunde Zollernbahn e.V. 
Bahnhof 10/1  D-78628 Rottweil  ⚫  Internet:  www.efz-ev.de  

tel: + 49 (0) 7 41 / 17 47 08 18 ⚫  E-Mail:    kontakt@efz-ev.de  

 

Samstage, 02. und 16. Dezember 2023 

Horb – Sulz(Neckar) – Oberndorf(Neckar) – 
Rottweil – Spaichingen – Tuttlingen – Konstanz und zurück 

 
        © Bernd Günther 

Der bewirtschaftete, mit 52 7596 bespannte Dampf-Sonderzug startet um ca. 08:00 Uhr am Horber Bahnhof und fährt zunächst 
durch das Neckartal über Sulz und Oberndorf nach Rottweil. Anschließend geht es über Tuttlingen und Singen nach Radolfzell, 
wo der Bodensee erreicht wird. Von hier aus ist es nicht mehr weit bis zum Erreichen der Bodenseemetropole Konstanz. 
Zusteigehalte gibt es jeweils in Sulz, Oberndorf, Rottweil, Spaichingen und Tuttlingen. Der mehr als fünfstündige Aufenthalt in 
Konstanz kann dazu genutzt werden, den berühmten und weithin bekannten „Weihnachtsmarkt am See“ zu besuchen (Infos: 
www.weihnachtsmarkt-am-see.de). Auch lädt die Stadt selbst zur gemütlichen Einkehr in einem der zahlreichen Restaurants 
oder Cafés ein. Als weitere Möglichkeit bietet sich ein Besuch der schweizerischen Nachbarstadt Kreuzlingen an, was ggf. auch 
bequem zu Fuß erreicht werden könnte (bitte ggf. Personalausweis nicht vergessen !). Die Rückfahrt erfolgt wieder über die 
gleiche Strecke wie die Hinfahrt mit den selbigen Halten zum Aussteigen. 

 Fahrplan und Fahrpreise (Achtung! Fahrplan kann sich noch ändern, genaue Zeiten folgen !): 

Station km Hinfahrt Rückfahrt 
Einzel- 

personen 
Familien- 
abteil  

Horb/Neckar 
Sulz/Neckar 
Oberndorf 
Rottweil 
Spaichingen 
Tuttlingen 

138 
124 
113 
  95 
  80 
  72 

ab ca. 08:00 Uhr 
ab ca. 08:20 Uhr 
ab ca. 08:40 Uhr 
ab ca. 09:00 Uhr 
ab ca. 09:30 Uhr 
ab ca. 09:45 Uhr 

an ca. 20:00 Uhr 
an ca. 19:50 Uhr 
an ca. 19:30 Uhr 
an ca. 19:00 Uhr 
an ca. 18:30 Uhr 
an ca. 18:15 Uhr 

60,-- € 
56,-- € 
56,-- € 
52,-- € 
48,-- € 
48,-- € 

150,-- € 
140,-- € 
140,-- € 
130,-- € 
120,-- € 
120,-- € 

Konstanz an ca.11:45 Uhr   /   Konstanz ab ca. 17:00 Uhr 

Kinder 6 bis 14 Jahre zahlen die Hälfte der oben angegebenen Preise ! 
 = „1 Familienabteil“ sind 4 Plätze für 2 Erwachsene + 2 Kinder oder 3 Erwachsene + 1 Kind ! 

Obige Fahrpreise verstehen sich 2. Klasse hin und zurück, 1. Klasse gegen 25 % Aufschlag ! 



 

Samstag, 09. Dezember 2023 

Rottweil – Oberndorf(Neckar) – Sulz(Neckar) – Horb – Tübingen –  
Reutlingen – Esslingen (Neckar) – Ludwigsburg und zurück 

 
   © T&E, Stollenberg 

Der bewirtschaftete, mit 52 7596 bespannte Dampf-Sonderzug startet um ca. 08:00 Uhr am Rottweiler Bahnhof und fährt 
neckarabwärts über Horb und Tübingen nach Esslingen am Neckar, welches viele Sehenswürdigkeiten zu bieten hat. Weit über 
die Landesgrenzen hinaus bekannt ist der Esslinger Mittelaltermarkt & Weihnachtsmarkt. Wer möchte kann noch weiter über 
Untertürkheim und die Güterumgehungsbahn von Stuttgart, das imposante König-Wilhelm-Viadukt nach Ludwigsburg mitfahren 
und dort den Barock-Weihnachtsmarkt besuchen. Auch laden die Städte selbst zur gemütlichen Einkehr in einem der zahlreichen 
Restaurants oder Cafés ein. Die Rückfahrt erfolgt wieder über die gleiche Strecke wie die Hinfahrt mit den selbigen Halten zum 
Aussteigen. 

 Fahrplan und Fahrpreise (Achtung! Fahrplan kann sich noch ändern, genaue Zeiten folgen !): 

Station km Hinfahrt Rückfahrt 
Einzel- 

personen 
Familien- 
abteil  

Rottweil 
Oberndorf 
Sulz/Neckar 
Horb/Neckar 
Tübingen Hbf 
Reutlingen Hbf 

154 (133) 
136 (115) 
125 (104) 
111 (90) 
80 (58) 
65 (44) 

ab ca. 08:00 Uhr 
ab ca. 08:20 Uhr 
ab ca. 08:40 Uhr 
ab ca. 09:00 Uhr 
ab ca. 09:30 Uhr 
ab ca. 09:45 Uhr 

an ca. 20:00 Uhr 
an ca. 19:50 Uhr 
an ca. 19:30 Uhr 
an ca. 19:00 Uhr 
an ca. 18:30 Uhr 
an ca. 18:15 Uhr 

60,-- €  
56,-- €  
56,-- €  
52,-- €  
48,-- €  
48,-- €  

150,-- €  
140,-- €  
140,-- €  
130,-- €  
120,-- €  
120,-- €  

Esslingen an ca.11:00 Uhr   /   Esslingen ab ca. 17:00 Uhr 

Ludwigsburg an ca.11:30 Uhr   /   Ludwigsburg ab ca. 16:30 Uhr 
 = „1 Familienabteil“ sind 4 Plätze für 2 Erwachsene + 2 Kinder oder 3 Erwachsene + 1 Kind ! 

Obige Fahrpreise verstehen sich 2. Klasse hin und zurück mit dem Fahrtziel Esslingen.  

 = für das Fahrziel Ludwigsburg wird ein Aufschlag von 4€ fällig.  = beim Familienabteil für das 
Fahrziel Ludwigsburg wird ein Aufschlag von 10€ fällig. Der Aufpreis für die 1. Klasse beträgt 25% vom 
Fahrpreis. Kinder 6 bis 14 Jahre zahlen die Hälfte der angegebenen Preise ! 

 


